
ЈКП „Градска чистоћа“ 

Београд 

Мије Ковачевића 4 

Број: 12617/3 

Датум: 14.09.2022. године  

 

 

 На основу члана 69. Закона о јавним предузећима („Службени гласник РС“, број 

15/2016), члана 28. Закона о комуналним делатностима („Сл. гласник РС“, број 

88/2011, 104/2016 и 95/2018),  члана 31. Статута ЈКП „Градска чистоћа“ („Сл. лист 

града Београда“, бр.64/2016, 100/2017, 86/2019 и 20/22), члана 39. Одлуке о управљању 

комуналним, инертним и неопасним отпадом („Службени лист града Београда“, број 

71/2019, 78/2019 и 26/2021), Надзорни одбор предузећа је на  133. редовној седници, 

одржаној дана 14. 09.2022. године, донео следећу: 

 

О Д Л У К У 

 

1. Утврђују се цене услуга за сакупљање и транспорт комуналног отпада тако да 

сада гласе: 

 

Врста корисника услуге 

у динарима  

цене без 

ПДВ ПДВ 10% цене са ПДВ  

1. сакупљање и транспорт комуналног отпада        

а.1. за домаћинства по м2 6,36 0,64 7,00  

а.2. 
за домаћинства, по индивидуалној канти од 240л, а 

наплата се врши у месечном паушалном износу 
590,91 59,09 650,00  

б за остале кориснике по м² 17,00 1,70 18,70  

в 

самосталне делатности плаћају паушално изношење 

к.отпада, према површини пословног простора до 30 м² 

по следећим групама: 

       

I 

видеотеке, златаре, часовничари, адвокатске 

канцеларије, галерије и атељеи, хемијско 

чишћење, оптичари и сл. 

1.212,73 121,27 1.334,00  

II 

агенције, трговина непрехрамбеном робом, 

пржионице и продавнице кафе, апотеке, 

подруми пића, приватни вртићи, приватне 

школе, фотографи, фото-копирнице и сл. 

1.575,45 157,55 1.733,00  

III 

забавне игре, спортске кладионице, теретане и 

слично. 
1.926,36 192,64 2.119,00  

IV 

трговина прехрамбеном робом, угоститељско 

ресторанске услуге, пицерије, ћевабџинице, 

приватне ординације, козметички салони, 

сервиси за возила и др.сервиси, столарске, 

браварске, лимарске и др. занатске услуге, 

пекаре, бурегџинице, обућари,ТВ сервиси, 

фризери, ташнери, посластичарнице, рибарнице 

и сл. 

2.277,27 227,73 2.505,00  

г преко 30 м² плаћају паушални износ утврђен под 

тачком "В" и додатно за површину изнад 30 м² 
26,36 2,64 29,00  

д цене за пијаце - тржнице по м² 26,36 2,64 29,00  

 

2. Одлуку доставити надлежном органу оснивача на сагласност. 

 



3. Одлука ступа на снагу по добијању сагласности надлежног органа оснивача, а 

примењује се протеком рока од 30 дана од достављања обавештења корисницима, 

односно потрошачима о промени цена, када престаје да важи Одлука Надзорног одбора 

о утврђивању цена услуга сакупљања и транспорта комуналног отпада  број 9106/3 од 

30. јуна 2021. године и Одлука Надзорног одбора о измени и допуни Одлуке број 

11671/3 од 18.08.2021. године. 

 

О б р а з л о ж е њ е 

 

Цене услуга сакупљања и транспорта отпада које се нису мењале од 14.11.2020. 

године, економски су неоправдано ниске и недовољне за покриће трошкова,  поготово 

у условима када су трошкови енергената (који имају највеће учешће у трошковима 

пружања ових услуга)  у претходној години дана повећани  за 48 %, а трошкови 

резервних делова и услуга поправки комуналних возила због поремећаја на тржишту 

(отежане испоруке и све мањи број добављача који могу да испуне уговорене обавезе)  

већи су од 15%  до 30% и свакодневно расту. 

У циљу обезбеђивања да се трошкови услуга сакупљања и транспорта 

комуналног отпада покривају искључиво из прихода од пружених услуга,  неопходно 

је што хитније донети одлуку о повећању цена ових услуга.  

Како трошкови горива и резервних делова (поред трошкова зарада) имају 

највеће учешће у укупим трошковима, неопходно је да раст цена коштања услуга 

изношења комуналног отпада бар приближно прати раст трошкова. 

Напомињемо да у односу на капиталне градове у региону, цена услуга 

сакупљања и транспорта комуналног отпада коју плаћају корисници услуга на 

територији Београда је једна од најнижих.  

У складу са наведеним, предложено је да цена за услугу сакупљања и 

транспорта комуналног отпада за становништво по м2 буде 6,36 дин у нето 

износу односно 7,00 динара у бруто износу са ПДВ, што би значило да би у односу на 

важећи цену услуга за просечно домаћинство  од 70 м2 дошло до увећања износа на 

месечном нивоу од 97 динара. 

Чланом 36. Одлуке о управљању комуналним, инертним и неопасним отпадом 

(„Службени лист града Београда“, број 71/19, 78/19 и 26/21) прописано је да се цена 

услуге за сакупљање и транспорт комуналног отпада за подручје града Београда,  где 

се отпад одлаже у индивидуалне канте, за домаћинства обрачунава по запремини 

индивидуалних канти и броју пражњења у току месеца, као и да се плаћа месечно. 

У новембру 2021. године утврђена је цена за становништво  по индивидуалној 

канти од 240 литара која се наплаћује корисницима услуге за индивидуалне стамбене 

објекте, односно куће. Политиком града и предузећа утврђено је да ће се ова цена 

постепено кориговати и у року од две до три  године усклађивати  са стварном ценом 

коштања, а да се за почетак усвоји повлашћена цена од 352,00 динара, што је 

напомињемо далеко испод реалне цене (која  је по калкулацији и у моменту доношења 

одлуке била 797,57 динара). Поређења ради наводимо да су цене по индивидуалној 

канти од 120 литара, која се преко ЈКП „Инфостан технологије“ наплаћују за општину 

Барајево и опшину Гроцка далеко изнад цене коју ЈКП „Градска чистоћа“ Београд 

наплаћује за канте од 240 литара.   

Да би се  приближили реалној цени услуга сакупљања и транспорта комуналног 

отпада за домаћинства по индивидуалној канти од 240 литара  за коју се  наплата 

врши у месечном паушалном износу, предложена је цена од 590,91 динара у нето 

износу, односно 650 динара у бруто износу, што би значило да би у односу на важећу 



цену услуга за просечно домаћинство на месечном нивоу дошло до увећања износа за 

непуна 263 динара по домаћинству. 

Предлог је да се за остале кориснике услуга, цене услуге сакупљања и 

транспорта комуналног отпада коригују у оквирима планиране инфлације у складу са 

Фискалном стратегијом за 2023. годину коју је донела Влада Републике Србије, а којом 

је предвиђено да ће инфлација за 2022.годину бити 9,2%, а у 2023.годину 5,3% . 

Цена за остале кориснике услуга  била би у нето износу 17,00 дин/м2, 

односно у бруто износу 18,70 дин/м2 ( повећање за 13,33%). 

Цена за кориснике услуга - самосталне делатности које плаћају паушално за 

услугу сакупљања и транспорта комуналног отпада, предложено је повећање у просеку 

као и за остале кориснике.   

За пијаце – тржнице предложена је нета цена од 26,36 дин/м, односно 29,00 

дин/м2 (повећање цена од 11,52%). 

 На основу наведеног, Надзорни одбор је донео Одлуку како је дато у 

диспозитиву. 

 

Одлуку доставити: oснивачу, директору, извршним директорима Сектора, директору 

Сектора економских послова, за досије и архиву 

 

 

ПРЕДСЕДНИК НАДЗОРНОГ ОДБОРА 

ЈКП „ГРАДСКА ЧИСТОЋА“ БЕОГРАД 

 

__________________________________ 

 др Александар Лучић 

 
 


